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Par projekta “Cēsu Jaunās pils otrā stāva pārseguma pastiprināšana” īstenošanu 

 
Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde 2026. gadā izsludināja Kultūras pieminekļu konservācijas 

un restaurācijas programmas projektu konkursu. Cēsu novada pašvaldības iestādes “Cēsu muzejs” 
direktores vietnieks arhitektūras pieminekļu saglabāšanas darbā Gundars Kalniņš sagatavoja un iesniedza 
pieteikumu par Cēsu Jaunās pils (valsts aizsardzības Nr. 6205, adrese: Pils laukums 9, Cēsis, Cēsu novads) 
otrā stāva pārseguma siju pastiprināšanas darbiem. 

Cēsu Jaunajā pilī konstatēta būtiska otrā stāva starpstāvu pārseguma tehniskā stāvokļa 
pasliktināšanās, kas izpaužas kā progresējoša koka siju deformācija ēkas ziemeļu un dienvidu daļā. Trešajā 
stāvā novērojama grīdas nosēšanās, savukārt otrā stāva telpās – plaisas un griestu ieliekumi, kas liecina 
par pārseguma nestspējas samazināšanos. Esošais stāvoklis rada paaugstinātu risku konstrukciju drošībai 
un telpu ekspluatācijai publiskās lietošanas apstākļos, kā arī apdraud autentiskās substances saglabāšanu. 
Pamatojoties uz tehniskās apsekošanas atzinumu, pārseguma deformācijas ir progresējošas un bez 
savlaicīgas iejaukšanās turpinās attīstīties, palielinot neatgriezenisku bojājumu risku. Līdz ar to 
nepieciešami neatliekami konservācijas un konstrukciju stabilizācijas pasākumi. Projektā paredzēts īstenot 
otrā stāva koka pārseguma pastiprināšanu, veicot grīdas konstrukciju saudzīgu atsegšanu un metāla U 
profila siju uzstādīšanu nestspējas palielināšanai, ievērojot arhitektūras pieminekļu saglabāšanas 
principus. 

Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes Kultūras pieminekļu konservācijas un restaurācijas 
programmas komisija ir izvērtējusi Cēsu novada pašvaldības pieteikumu un ar 2026. gada 30. marta 
lēmumu nolēmusi piešķirt finansējumu EUR 20 000,00 apmērā minēto darbu īstenošanai. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto un Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 5. apakšpunktu, Cēsu 
novada domes Finanšu komitejas 21.05.2026. atzinumu (protokols Nr.6), Cēsu novada dome nolemj: 

1. Apstiprināt Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes Kultūras pieminekļu konservācijas un 
restaurācijas programmas ietvaros Cēsu Jaunās pils otrā stāva pārseguma siju pastiprināšanas 
darbiem piesaistīto finansējumu 20 000 EUR apmērā. 

2. Uzdot Cēsu muzeja direktorei budžeta grozījumu veikšanai sagatavot projekta ieviešanas 
ieņēmumu un izdevumu tāmi VPS “Budžets” (ZZ Dats budžeta plānošanas, izpildes un kontroles 
programma “Visvaris”). 

3. Pilnvarot Cēsu novada pašvaldības iestādi “Cēsu muzejs” slēgt projektu finansēšanas līgumus ar 
Kultūrkapitāla fondu un citus ar projekta realizāciju saistītus līgumus. 

4. Noteikt Cēsu muzeja direktores vietnieku arhitektūras pieminekļu saglabāšanas darbā Gundaru 
Kalniņu kā atbildīgo par projekta īstenošanu. 

5. Lēmuma izpildi nodrošināt Cēsu muzeja direktorei. 
6. Kontroli par lēmuma izpildi veic Cēsu novada pašvaldības izpilddirektors. 

 
Sagatavoja E. Kalniņa 


